

Lepiej nie oddzwaniać! Słono zapłacisz!

Data publikacji: 26.01.2024 9:12

Cieszyńscy policjanci ostrzegają i przypominają o kolejnym mechanizmie oszustwa. Jego ofiarą ofiarą mogą paść nawet osoby, które nie posiadają komputera, czy nowoczesnego smartfonu!

- Oszustwo to polega na wykonywaniu krótkich połączeń z numerów międzynarodowych na polskie numery w nadziei, że adresat tych połączeń automatycznie oddzwoni na numer, z którego połączenie zostało wykonane. W ten sposób oszuści wykorzystują naturalną skłonność abonentów do oddzwania, a mechanizm działania oszustów opiera się przede wszystkim na nieuwadze użytkowników. Sprawcy liczą na to, że abonent oddzwoni, co kończy się dla niego naliczeniem wyższych opłat – jak za połączenie międzynarodowe – informuje cieszyńska policja.

Co ważne, numer z zagranicy wyświetlony w aparacie telefonu jest bardzo długi, ale często początek może wyglądać na znajomy numer z Polski. Oszuści specjalnie dobierają tak zagraniczne numery, aby udawały one polskie prefiksy.

Numery krajowe (komórkowe i stacjonarne) mają 9 cyfr w formacie XXX-XXX-XXX np.: 501-XXX-XXX lub 81Y-YYY-YYY (z prefiksem Polski +48 – 11 cyfr), natomiast numery zagraniczne są z reguły dłuższe, nawet 14 cyfrowe.

Masz rodzinę zagranicą policz cyfry!

Jeśli nie masz pewności, czy to polski, czy zagraniczny numer, po prostu policz cyfry! Przestępcy wykonują najczęściej połączenia z Somalii, Filipin, Polinezji Francuskiej, Kuby, Wybrzeża Kości Słoniowej, Wyspy Wniebowstąpienia, czy Republiki Konga.

Ile kosztuje takie oddzwonienie?

Ile może kosztować takie oddzwonienie? Wszystko zależy od tego, jaki mamy abonament, czy korzystamy z telefonu stacjonarnego, czy może na kartę, ale stawki tanie nie są...

Oszuści nie przebijają w środkach, często gdy oddzwoni ktoś na „podejrzany” numer w słuchawce może usłyszeć różne dźwięki sugerujące na przykład wybieranie numeru i połączenia albo oczekiwanie na odebranie telefonu po drugiej stronie, a w rzeczywistości połączenie już trwa i kosztowne sekundy są naliczane...

Jest jeszcze inny sposób oszukiwania, naciągacze stosują dźwięk udający rozłączenie, co może spowodować, że pomyślimy, że połączenie zostało zakończone i odłożymy telefon, a czas połączenia międzynarodowego będzie nadal naliczany, nawet przez kilka godzin.

Policjanci zalecają ostrożność i zdrowy rozsądek. Najprościej najpierw sprawdzić numer w internecie...

Red.